PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 249/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A Neuropediatria é o ramo da neurologia que se dedica aos estudos das doenças do

desenvolvimento de maturação do sistema nervoso, devido as características do desenvolvimento

infantil. Possui importância no controle de doenças de comprometimento neurológico, possibilitando

atenção especial em casos d e Epilepsia, Paralisia Cerebral, Dores de Cabeça e junto as Crianças

com Deficiência Intelectual, Transtorno de Espectro Autista-TEA, ou com distúrbios de

aprendizagem  e Transtorno de Déficit de Atenção e Hiperatividade-TDAH.

Ressalte-se que além da ausência de médico especialista em neuropediatria, o aumento de

crianças com necessidades desse atendimento tem crescido nos últimos anos reforçando a

importância do profissional para atendimento público de pacientes que necessitam dessa

especialidade, em especial para diagnostico de TEA e outras deficiências ou transtornos vinculados

à neurologia.

Face ao exposto, requeiro na forma regimental, após decisão favorável do plenário que a

Mesa Executiva encaminhe expediente ao Poder Executivo solicitando à Prefeita Municipal

determine ao setor competente dessa municipalidade a contratação de MÉDICO ESPECIALISTA

EM NEUROPEDIATRIA para atendimento público. Que da decisão da Casa, se dê a conhecer aos

meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”, em 30 de agosto de

2021.

Jociane de Jesus Bitencourt Dias - Jô Dias

VEREADORA - PSDB